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Meile tähtsamad terawilja sordid.

; Karja loetakse meil praegu köige paremaks sissetulekuallikaks. Et kar

seda olla wöiks, selleks on tarwis temale esimeses joones rohkem toidu- wi
söödamaterjaali muretseda. Seda saab koöige kergemini teha pölluheina pind—-
ala suurendamise ja heinapoõldude rohkema wäetamise abil.

Tähendab, osa pöllust, mis terawiljade all ennemalt olnud, tuleb jätta
teise- ehk koguni tolmanda-aastase poõldheina alla. Ühesönaga, terawilja põ—-
dude all elewat maa-ala tuleb wähendada. Kust saame meie siis igapäewast
leiba ja pühapäewaks sepikut, kust saame hobustele kaeru ja sigadele odrajahu
ning ölle- ja wiinawabrikutele linnaseid? Lootma jääda ainult wäljamaa,
peaasjalikuit Ameerika ja Wenemaa peale, selleks on meie pöllumees liiga et—-

tewaatlik, ta loeb wäljast wiljamuretsemist häbiks. Poöllumees loodab wilja
saada oma pollult koige kindlamini, kuigi wiimaste aastate ikaldused ja odaw

wäljamaa wili wöiksid ta endist waadet asja peale muuta.

Kas maksabki pöllumehel tahta seda waadet muuta, kas pole tal wöimalik
niihästi karjale tarwilikul määral heina ja muid koduseid toitaineid muret—-

seda, ja ka tecawilja oma pöldudelt endisel, woib olla, et isegi suuremal mäã-
ra! muretseda? Arwatawasti küll. Heinapöldude suurenemise abil on pö—-
lumehel woöimalik iga aasta harimisele tulewat wähemat polluosa palju pöhja—-
likumalt külwiks ettewalmistada, rohkemal määral juurwilja wöi teisi taimt

kaswatades, kus reawahesid haritakse, sest seal häwitatakse ka umbrohud. Pöld—-
heina ja juurwilja pölde suurel määral kunstsoönnikuga wäetades jääb osa
wäetisest ka järgnewale terawiljale mullasse. Karja suurendades ja tugewa—-
mini joöutoitudega söötes saame palju rohkem ja palju rammusamat soönnikut,
niimoodi jatkub seda kartulile, juurwiljale, taliwiljale ja ka järgnewatele sui—-
wiljadele. ühesönaga — parema mulla wäetamise ja harimisega loome tera—-

wiljale palju paremad kaswutingimused, kui enne. Arusaadaw, et terawili

seesugust hoolitsemist parema ja suurema saagianniga wastamata ei jäta.
Meie terawilja saagid on praegu madalad just tema eest wordlemisi halwa
hoolitsemise tagajärzel. Kui wördleme teiste maade terawiljade keskmisi saake
meie omadega, siis näeme, et meie omad kaks- kuni kolm korda mõnede maade

omadest madalamad on. Ei ole selleks mitte üksi parem muld wdi ilmastik

poöõhjuseks olnud, küll aga suuremal määral parem pölluharimine ja wäeta—-
mine. Nagu meil praegugi paljud majapidamised töendawad, on ka meil sel
teel woõrmalik terawiljasaake tösta. Paremale mulla harimisele ja wäetami—-

sele ning kaswuajal hoolitsemisele wastab saagitöstmisega iga wili, aga igal
terawiljal on palju sorte ja neist tasuwad ühed sordid nähtud waewa ja
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kantud kulu palju paremini, kui teised. Enne, kui üles lugeda neid paremaid
sorte, katsume paari sönaga seletada, missugused on

hea sordi omadused.

Igalt sordilt noöutakse esimeses joones kolme omadust:
Net ta annaks suurt saaki;
2) et see suur saak oleks koörge wäärtusega;
3) et see suur körgewäärusline saak oleks iga aasta kindlustatud.

Saagi suurust moöödame waka, digemini küsl kaaluga, saagi wäär—-

tust aga selle järele, kuidas ta nerle noöuetele wastab, milleks teda kaswatame.

Kui söögiwiljaks kaswatame, siis nöuame, et annaks palju wälja ilusat jahu
ehk tangu, kui otre ölleodraks kaswatame — siis madalat proteini sisaldust,
öhukest testa, suurt idanewust, kui söödawiljaks — siis koörget proteini sisaldust.
Kaertelt nöuame ka wöimalikult öhukest kesta, et wiimaste protsent saagi
kogukaalust wöimalikult madal oleks, sest kest pole muud midagi kui ölg, ödie

wäärtus on aga teraiwa (tuuma) wäärtusest palju madalam. Selle järele,
mis otstarbeks wilja kaswatatakse, on ka nouded hea sordi saagi wäärtuse

kohta mitmesugused.
Wähe oleks aga sellest, kui saaksime suurt tõrgewäärtuslist saaki ainul:

juhusliselt häil aastatel, palju tähtsam on saada suurt körgewäärtuslist saak:
iga aasta. On tarwis, et see suur körgewäärtusline saak oleks kindlustatud

iga aasta, kuigi ta saagi rohkuse poolest on keskmiselt madalam neist nönda
ütelda hiiglasaakidest, mis möned sordid juh-esliselt temale kohaste kaswutin—-

gimustega aastal annawad. Missugused olcks siis need suure ja koõrgewäär—-
tuslise saagi kindlustused. Tähtsad on nad koik, nimetame koöige pealt pa—-
rast kaswuaja pikkust. üldiselt on selge, et pikema kaswuajaga sor—-
cd woõiwad anda suuremat saaki kui lühema kaswuajalised — neil on selleks
pikem aeg kasutada. Igal maal on aga ilmastiku poolt ettekirjutatud oma

teataw kaswuaja pikkus, muidugi wastawalt taimeliigile, ja kohane on seal
kaswatamiseks ainult seesugune sort, mis wastab ettemääratud keskmisele
kaswuaja pikkusele, aga mitte üksikutele erand-aastatele, kus kaswuaeg wöib

jahusliselt olla normaalsest pikem.
Seisutindlus oleks teine nöue kindla suure ja körgewäärtuslhije

saagiga sordi kohta. Paljud sordid on nörga körrega, kui wili kaswab li—-

haw, mis loomulik parema harimise ja wäetamise juures, siis heidawad nad

suurema wihma käes maha ja kui see sünnib enne öitsmist, siis on terasaak
üldse küsitaw; kui aga peale ditsmist, siis on saak wäike ja madala wäärtusega.
Mahaheitnud wilja on tülikas ja kulukas käsitsi niita. Tööjönu puuduse ja
kalliduse kui ka töö hoölpsuse pärast peame katsuma koöiki töid teha masinate abit.

Lamawat wilja on aga dige wilets ehk sagedasti täitsa wöimata masinate abil
koristada. Sort, mille terad kergesti pudenewad wõi warisewad, pole hea,
sest hiljemaks jäänud kokkupaneku juures wdib palju saaki kaotsi minna. Kö—-
wasti peas ehk pöörises seisew tera on üks saagikindlustuse abindu.

Nagu loomadel, nit on ka taimedel haigusi, mis neid kas enneaegu
täitsa häwitawad ehk neid kaswus kängu panewad, mis saagi rohkust ja wäär—-

tust wähendab. Nagu ühed looma töud on teatawaid haigusi wastu—-

wötlikumad kui teised, nii on ka ühed wiljasordid haigusi rohkem wastuwötli—-

kud kui teised. Nii häwitawad iga aasta nögipea-, rooste- ja teised seen-
haigused suurel arwul poölde, missugust kahju miljonites markades aastas hin—-
natakse. Hea sort peaks haigustele wastupanew olema.



5

Talwekindlust tuleb nöuda muidugi taliwiljadelt, sest ilma selleta
pole suur saak ega ka selle körge wäärtus mdeldaw.

Muidugi pole olemos weel ühtki sorti, kus need eelpool toodud ja
weel möned teised noöuded oleksid koöik koos kehastatud. On aga olemas küll

palju sorte, kus möned neist noöuetest peaaegu rahuldatud, kuna teised aga
täinsest weel nii möndagi soowida jätawad. Kaswuaja parasuse ning talwe—-

kindluse poolest teatawas piirkonnas kaswatamiseks on kohased nöndanimeta—-

tud kohalikud sordid Need sordid on teatawas piirkonnas aasta—-

tümneid wöi isegi aastasadasid kaswanud, sealsete kaswutingimuste kohaselt
iseenesest wälja arenenud. Köik need taimed, mis pole olnud kas paraja
kaswuaja pikkusega ehk ei ole ületalwe elanud, pole ka seemet annud ja on loo—-
mulikult wäljasurnud, kuna aga paraja kaswuajaga ja ületalwe elanud see—-
met on annud. Kui aastate jootsul hukkusid mittekohased, siis kujunes järel—-
jäänutest wälja kogu taimi, mida kohaliku wöi maasordi nime all tuntakse.
Need kohalikud woöt maasordid kannawad selle koha woöi maakonna nime, kust
nad pärit. —

Peale kohalikkude woõi maasortide on olemas kultuursordid, mida inimene

lunstlikult olemasolewate kohalikkude sortide hulgast on wälja exaldanud wöi
arendanud.

Nagu kohalikud sordid on kohased esimeses joones kaswatamiseks selles
maakohas, kust nad pärit, nii on ka kultuursort kohane kaswatamiseks ai—-
nult selles piirkonnas, tähendab teatawa ilmastiku, mulla ja taimekaswata-

mise wiiside juures, mis jaoks ta wälja arendatud. Kui aga ka mujal leidub

samu kaswutingimusi, nagu kohaliku sordi kodumaal, ehk kultuursordi alg—-
piirkonnas, siis on iseenesest moõistetaw, et mujalt päritolew kohalik kui ka

kultuursort seal kaswada wdöib. Iga sort nöuab aga kindlasti suure ja
wäärtuslise saagi alatasa andmiseks kohaseid kaswutingimusi.

Et meil olemas teataw ilmastik, teatawad mullad ja töötamiswiisid, siis
peame kas wäljaarendama nende kaswutingimustele wastawad kohased head
sordid, wöi kui seda arendustööd ette pole wöimalik wötta, siis on tarwis

wälja otsida teistest maadest, kus kaswutingimused enam--wähem meie omade

sarnased, seesuguseid sorte, mis meid koöige paremini rahuldaks.
Meie maal on sortide paranduse ja arenduse töö ammu käimas. San—-

gaste krahw Fr. Berg pühitseb tänawu dO-aastast juubelit oma Sangaste
rukki arendustöö käigus. Jögewa ja Kehra sordikaswandused lasewad lähe—-
mal ajal oma arendatud uued kui ka parandatud sordid müügile. Aga seni
puudusid meil paljude wiljade omamaa kohased sordid. Tarwis oli neid
teistest maadest sisse tuna. Ja ka edaspidi, kui omamaa sordid ilmuwad, on

tarwis nende wöimist wörrelda teiste maade sortide woöimisega, möistes wöi—-

mise all saagianni rohkust, saagi wäärtust ja kindlustust.
Et leida oma- kui ka wäljamaa sortide hulgast kohaseid sorte teatawate

kaswutingimuste jaoks, selleks on tarwis neis kaswutingimustes aastate jook—-
sul korraldada sortide wördluskatseid, tähendab, kaswatada seal mitu, wähe—-
malt kolm aastat koörwuti ühesugustes tingimustes neid sorte, missuguseid ar—-

watakse olemasolewate andmete järele seal kaswatamiseks olewat koõige koha—-
semad. Kuidas neid sortide wördluskatseid tehakse, sellest siin köneleda wiiks

pikale. Korraidajateks on peaasjalikult olnud waremini Seemnewilja
Toimkond ja wiimasel ajal Eesti Sordiparanduse Selts.
Peale nende teewad sortide woördluskatseid katsejaamad ja sordikaswandused.
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Käesolewas artiklis tähtsamaid terawiljasorte ettetuues on aluseks wöe—-

tud just nende eelpoolnimetatud asutuste poolt korraldatud sortide wöördlus—-

katsete andmed.

Soowitawamad talirukki sordid.

Rukkisortidega on wördluskatseid korraldanud Seemnewilja Toimkond

1913./14. o. 8 pollumehe juures (7 sordiga) ja Eesti Sordiparanduse Selts

1923./24. a. — 5-es (7 sordiga) ning 1924./25. a. ka 5-es majapidamise-
(3 sordi ja 2 Joögewa Sordikaswanduse walikuga). Peale nende 1908./9. a.

H. von Rathlef Tammiste möisas — 8 sordiga. Et näidata, kuidas paremad
sordid ennast wörreldes kohalikuga Seemnewilja Toimkonna katsetes za
1923./24. a. E. Sordiparanduse Seltsi katsetes ülewalpidanud on, wötan esi—-
mese 8 katsetegija hulgast ainult d katsetegija andmed, kus hulgas on ka ko-
halik rukis, ning E.SS. 1923./24. katsetest nende katsetegijate andmed, kus

hulgas ka Jaeger'i Champanja rukis oli. Teiste katsete andmeid wötan aga
sortide soowituse järjekorda seadmisel arwesse.

Seemnew. Toimk. 1913./14. a. katsete E.S.S. 1923./24 a. katsete
keskm. terasaak arwates keskm. terasaak arwates

puud tiinult kohalik 100 puud tiinult kohalik 100

Siin toodud andmed näitawad, et „kohalik“ rukis on terasaaki tiinult

annud 8 kuni 26 puuda wähem kui arendatud sordid, wäljaarwatud Petkus,
mis 1923./24. a. kohalikust rukkist madalamat terasaakli on annud. Arwesse
wöttes neid ja teiste katsete andmeid, soowitaksin kaswatada järgmisi rukkisorte.

Sangaste rukist esimeses järjekorras nimelt sellepärast, et teda

50 aastat järgimööda meie oludes on parandatud, seega peaks meie kaswu—-

tingimustele kohanenud olema. See sort on wördluskatsetes alatasa rahul-
oldawat ja kohalikust rukkist keskmiselt 12—l9 puuda tiinult suuremat tera—-

saaki annud, kuigi möned wäljamaa sordid temast ter«anni poolest ees on

olnud.

Sangaste rukkil on pikk koörs ja pea. Tera pikk, suur ja raske. ;
Jaeger'i Champanja rukis oleks teine meil kaswatamiseks soo—-

witaw sort. Tal on seniste andmete järele rahuloldaw talwekindlus olnud.
Teraanni poolest on Sangastest parem olnud, nagu eelmisest tabelist näha.
On wiimasest 6 kuni 14 puuda tiinult suuremat terasaaki annud. Pea on

Sangaste omast palju lühem, tihe. Tera keskmise suurusega. Körs lühel—-
dane, kahjuks nörgawöitu.

V. Lochowi Petkus'i rukist ja temast Rootsi sordikaswanduses Sva—-

löfis wäljaarendatud Tähe ja Terase rukki sorte ei tahaks siin nimeta—-
mata jätta, sest et Petkusi meil moönel kohal aastate jooksul rahuloldawa ta—-

gajärjega on kaswatatud ja et ta v. Rathleffi ning Seemnewilja Toimkonna

Sangaste 129 4. 12 nl. 112,4 107 p. 24 nl 112,5
Jaeger'i Champanja 136 p3B nl. 1239 121v. 22 nl. 126,9
v Cochow'i Petkus nt 6 2 Int 63
Kohalik 10 ». 22 nl. 1000095 p. 33 nl. :14000
Svalöfi Teras —b. — nl. — 103 17 n11072
Svalöfi Tähe — p. — nl. —lO4. 11n1.10858
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katsetes teistest sortidest teraanni poolest ees on olnud. Ainult 1923./24 a.

on ta teistest sortidest köige taha jäänud, mis muidugi juhib tähelpanu tema,
kui meile mitte täiesti kohase sordi peale. Pea on tal lühike, neljakandiline,
tihe, ülewalt peenenew. Körs keskmise pikkusega, köwa, sitke, mitte maha—-
heitew.

Petkusist on oma aluse saanud Svalöfi Tähe ja wiimasest — Spvalöfi
Teras, mis Rootsi andmete järele peaksid olema Petkusist talwekindlamad ja
suurema tieraanniga ja mis Eesti Sordiparanduse Seltsi kahe wiimase aasta

katsetes kaunis rahuloldawalt ennast seni on awaldanud.

Löpuks tuletaksin meele Wana-Paleschkini rukist, mida meil heade
tagajärgedega mönel pool on kaswatatud. Olewat täiesti talwekindel. Peaks
tulewal aastal wörreldawate sortide hulka wötma, kui ta seemet weel puhtal:
saadawal Jlseäralise tähtsuse omab ehk ka proegusel ajal, kus karjakaswatus
edeneb — Jaani-rukis, sest ta annab Jaanipäewa aegu külwatult sügisel
haljastoidu saagi ja järgmisel suwel terasaagi. On meil talwekindel; wähe—-
nöudlik. Wörsub palju. Tera peenike.

Talinisu sortidest
moönda eraldi soowitada on palju roskem, kui teiste terawiljade omasid, sest
talinisuga pole seni sortide woördluskatseid laiemas ulctuses korraldatud. Mul
on käepärast paari wiimase aocsta lögewa Sordikaswanduse talinisu liinide

ja sortide woördluskatsete andmed, millest siin awaldan ainult sortide kohta
käiwad saakide andmed. :

1923./24.a. terasaak 1924./256.a. terasaak 1000 tera kaal

puudad wöttes puudad wöttes 1924./25.a.
tiinult kohalik 100 tiinult kohalik 100 gr.

„Sangaste“ — — — 149p.11n1. 107,4 10,2
Sukkula — — —145p. —nl. 1044 37,2

Neist sortideston Sukkula ja Villa pärit Soomest Tammisto sordikas—-
wandusest ja Svea, Pansar ning Birgitta Rootsist Svalöfi sordikgswandusest.

„Sangaste“ on aga pärit kodumaalt. Tema öige nimi pole aga mitte

Sangaste, sest krohw Fr. Berg'i seletuse järele on dige Sangaste nisu oma

tera wärwi ja peaehituse poolest küll selle n.n. „Sangeste“ sarnane, aga eht
Sangastel on pea walge, kuid mitte pruun nagu eba-,Sangostel“. Selle eba—-

„Sangaste“ talinisu dige nimi on wist küll Oi su nisu, sest olemasolewate and—-

mete järele wastawad esimese tundemärgid täitsa teisele. Kui lugunii, siis wöib

seda eba-,Sangastet“, mis turul liikumas „Sangaste“ (jutumärkides) nime
all küll kui meie oludele täiesti kohanenud talinisu sorti kaswatamiseks täiesti

soowitada, sest Oisu nisu on minul teada olewatel andmetel wähemalt üle 80

aasta meie oludes järjekindlalt kaswatatud ja ta on meil ka dige rohkesti
laiali lagunenud.

Villa — — — 165 p 33n1. 1193 35,3
Svea — — —163 p22 nl. 1105348
Pansar 72p.006n1. 80,6 198 p 16nl 142188 z396
Birgitta 116 p loonl. 1299 226 p .26n1. 1624 404
Kohalik Zoögewalt 89 p.20n1. 1000 136 p. 18nl. 100,0 40,3
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Oma teroanni poolest on ta küll läinud aastal Joögewal kohalikust ees ol—-

nud, aga iseäranis Rootsi sortidest on ta tublisti taha jäänud. 1000 tera kaal
on tal aga hea. Rootsi sorte loetakse meil aga mitte talwekindlateks. Sellegi
peale waatamata on Birgitta 1923./24. aastal 295 ja 1924./25. aastal
üle 654 koörgema terasaagi annud, kui kohalik talinisu Joögewal. Warajane
aga oleks teda siiski kindlasti soowitada, sest eelmine talw oli meil mittenor—-
maalne. Nii hästi Soome kui ka nimetotud Svalöfi sortide seemet on meie tu—-

rult saada. Ei tahaks jätta siin nimetamata Svalöfi Thu le nimelist talinisu
sorti, mille seemet 1919. aastal Eesti Seemnewilja ühisus ühes Bore ja Päike
nimeliste Svalöfi sortide seemnega sisse töi. Thule pidi nende hulgast
olema kö:ge talwekindlam. Piisteojal Pärnumaal on 1919. a. peale neid
kolme sorti kaswatatud. Päike on warsti nende hulgast kui mittetalwekindel

wälja langenud, pärastpoole on sama saatuse osaliseks saanud la Bore, kui mitte—-

sordipuhas ja järele on jäänud Thule, mis on olnud senini rahuloldawalt tal—-
wekindel ja saaki on annud 1923. aastal, kus rohkem maas oli, ligi 210 vuuda
ja 1925. aastal, olgugi et poõllul ära kaswas, ligi 140 puuda tiinult. Thule
seemet on meil saadawal.

Suinisu sortide

seemne nöudmine töuseb tulewal kewadel arwatawasti öige tuntawalt, sest palju
taliwilja jäi läinud sügisel tegemata ehk tehti liig hilja, nii et ikaldus ja tali—-

wilja tühje põlde seemendatalse rohkel arwul suinisu ja -rukkiga. Ka suinisu sor—-
tidega on meil seni wähe katseid korraldatud. Muuseas on ainult Eesti Sordi—-

paranduse Seltsi poolt 1923. aastal korraldatud 4 sordi wöistluskatsete andmed
5 majapidamisest ja 6 sordikatsete andmed Joögewa Sordikaswandusest
1925. aastast. ;

1923. a. katsete 1925. a. katsete
terasaagi kestm. wdöttes terasaagi keskm. wöttes

puudad tiinult Marquis 100 puudad tiinult Marquis 100

Rubin.B6 p. 122,9 126 p. 119,2
Extra Kolben 77 p. 110 104,9 p. 992
Kitchener. . 78 p. 111,4 107'5 p. 1017
Marquis 70p 100 105,7 p. 100

Saunders . — — 2p. 904
oeta — — 90,4 p. 85,5

Rubin ja Extra Kolben, wiimane meil ka nuinisu nime all tuttaw, on pärit
Svalöfist, kuna aga Kitchener, Marquis, Socunders ja Kota on Ameerika sor—-
did, milledest Marquis iseäranis kiiresti Kaanadas ja ühisriikides laiali lagu—-
nes ja wiimasel ajal ka Wenemaal pinda on leidnud.

Eelpool toodud andmete järele tuleb meil teraanni poolest koõige paremaks
suinisu sordiks lugeda Rub in'i. Tal on ka wördlemisi kaunis lühikene kas—-

wuaeg. Terasaaki on ta kuulsast Ameerika Marquis'ist 1925. aastal Jogewal
tiinult 20 puuda ümber rohkem annud. 1000 tera kaalu poolest on ta ka esi—-
meste hulgas. Onneks on selle sordi seemet meil turult ka saada.

Möned hindowad koörgelt teist Svalöfi sorti, nimelt Extra·Kolbe n'it

(nui). A. Ehrlich olewat seda sorti juba wiis aastat — 3 Kambjas ja 2 Pruu—-
nal — hea eduga kaswatanud. See sort olewat temal iga aasta küpseks saanud
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ja wordlemisi dige suurt saaki annud. Kui ta hästi küpseks saab, siis annab ta

arwatawasti Rubinist küll suuremat saaki, teda tuleb aga dige warakult külida.

Selle sordi seemet on ka saada. Ameerika sortide seemet pole weel suuremal
hulgal meie seemneturult leida.

Nüüd tuleks kord meil toöige rohkemal määral, küll puhtalt küll segawiljas
kaswatatawate

kaera sortide
kätte. Nagu ennemalt juba tähendatud, on kaera sortidega koöige kauem ja köige
rohkem wördluskatseid korraldatud — terwelt 9 aastat tokku üle 65 majapida—-
mises. Et saada ülewaadet nende katsete tagajärgedest, selleks waatame, mitu
korda iga sort oma katsetes olemise ajal on tera- ja ka pöhuanni poolest olnud

esimestel, kestmistel ja wiimastel kohtadel. Kui ühes majapidamises on ühel
aastal wordluses 7 sorti, siis woõime neid sorte nii hästi tera- lui ka poõhu—-
anni järele ritta seadida — koige suurema anniga oleks esimene ja loõige wä—-

hemaga — wiimane, kuna aga wahepealsete saak alates esimesest järk-järgult
langeb. Et aga saada kokluwotlilumat ülewaadet, sellepärast loeme kaks esi—-
mest, see tähendab esimesel ja teisel kohal seiswaid sorte — esimestel kohtadel,
kaks wiimast — wiimastel ja kolm wahepealsetel kohtadel seiswaid — keskmistel
kohtadel seiswateks tera- ja siis ka poõhuanni poolest. Kahjuks pole Seemne—-

wilja Toimkonna ega Eesti Sordip. Seltsi katsetes ühed ja samad sordid terwe

aeg wördluses olnud, uuemad sordid on Selts juure wötnud ja möned endised
wälja jätnud, mispärast ka selle.ülewaate andmed mitte täiesti woörreldawad

pole, sest iga aasta pole muidugi kaswutingimused ühesugused ja lui möni sort
soodsate kaswutingimustega aastal on puudunud, siis on katsetes sel aastal olew

moöni temaga wöistlew sort wöinud oma wöimet näidata ja joöudnud esimestele
kohtadele — seega rohkem kordi kui woistleja. Ka pole koöigis katsetes pöhusaak
üles antud. Et aga teistes majapidamistes korraldatud katsed weel otsustada
ei luba, missugune sort minu woi mönes muus majapidamises koõige kohasem
kaswatada oleks, siis peaks igaiüks muidugi ise omas majapidamises järele proo—-
wima, missugune sort temal kohane. Need toodud andmed aitaksid teda wälja
walida sorte, mida woõtta proowimisele, sest on arwatawasti rohkem wöimalusi,
et sort, mis paljudes, woöib olla peaaegu samasugustes baswutingimustes kui

sordiotsijal kõge rohkem kordasid esimestel ja õge wähe kordi wiimastel kohta—-
del wörreldes selle sordi katsetes olemise koguarwuga on olnud, siis ta arwata—-

wasti ka sordiotsija poõllule enam-wähem lohane on ja proowimisele wötta

maksab.

Woörreldawatest sortidest on olnud kordi kohtadel esiteks teraanni poolest:
2

z 2

S - E 2

S S 25 * z

8 2 O 58 ——— S S 5 — 5 —

—
S u

2 35 c — S

5 — S 28 — - 22
z

- 2—5 — S 2 52 —

2? —— E
c 8 & O a O & 3 8 - a 5

Esimestel 18 29 22 11 7

Keskmistel 10 33 256 20 14

Wiimastel — 4 11 — 6

teiseks pöhuanni poolest:
Esimestel 11 19 19 3

Keskmistel 724 6 15

Wiimastel 5 1— 12 — 8

15 6 15 6 1224 5

19 4 11 9 256 18 17
4 — 1 3 6 10 10

13 5 6 3 2413 8
23 3 14 9 n 16 10

1 2 6 2 4 2 7
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Mis selgub sellest ülewaatest. Köige pealt küll, et kohalik kaer on oma tera—-
anni ponlest kaks korda rohkem kordi olnud wiimastel kui esimestel kohtadel.
Samuti ka Dr. Eisenschmidti 03, mida küll diguse pärast pööriskaerte teraan-

niga wörrelda ei woöiks. Agata on ka wörreldes Rathlefi lipukaeraga tera—-
anni poolest madalam. Mölemad lipulaera sordid paistawad aga oma pohu—-
anni poolest esimestel kohtadel oleku pärast enama jao pööriskaerte hulgast silma.

Missuguseid sorte wöiks siis soowitada. Julgeksin Lochowi kollast, Woit'u,
Kullawihma, Seemnewilja Toimkonna 46 ja ka Kuninga ning Kroon kaera
sorte soowitada. Neist oleksid ehk Lochowi kollane ja Kullawihm wähenöudliku—-
mad, aga Woit, Kroon ja Kuninga — rohkemnoudlikud, kuna aga S. T. 46

keskmiste hulka kuuluks.

Lochowi kollane kaer on pärit Saksamaalt, Petkus'ist, sealtsamast
lust Petkusi rukiski. Tera on wäheldane, tumekollane, öige öhulese kestaga, see
on tal öhem kui ühelgi teisel meil kaswatusel olewal sordil. Koörs peeneldane,
mitte täiesti seisukindel. Poöhuanni poolest keskmine sort. Kaswuaeg kaunis

lühike. :
Kullawihm on pärit Rootsi Svalöfist. Tera on keslmist suurust, kulla—-

karwa kollane, kleskmise kestaga. Koörs kaunis pikk, seisukindluse, pöhuanni ja
kaswuaja poolest keslmine sort.

Wöit on ka Svalöfist pärit. Ta on eelmistest nöudlikum. Terad on

kaunis lühikesed, keskmist suurust, vasked, walged, keslmise kestaga. Seisukind—-
lus rahuloldaw. Kaswuaja ja pöhuanni poolest kestmine.

Kroon ja Kuninga kaerad on Svalöfi uuemad kaerasordid. Neid
woib Wöit'uga oma nöudlikkuse ja omaduste poolest körwu seadida. Wiimastel
aastatel on nad meil wörreldawate sortide hulgas olnud ja nad on ennast seal
dige hästi teraanni ja keskmiselt pöhuanni poolest näidanud, igatahes paremini,
kui Wöit.

Seemnewilja Toimkonna nr.46 lin on turule pääsenud ilma,
et teda sinna oleks lastud. Ta on olnud wördluskatsetes wörreldawate sortide
hulgas ja katsetegijad, kelle nöudmisi ta on rahuldanud, on teda paljundama
hakanud ja nii on ta nüüd rohlesti laialilagunenud. Katsetes kui ka suurel
pöllul on ta tera- kui ka pöhuanni poolest kaunis rahuloldaw olnud, ka kesta

protsent on ta wördlemisi keskmise suurusega teral kaunis madal.

Nüüd on järeljäänud weel

odra sordid
Meil kaswatatakse nelja- ja kahe-tahulisi otre. Esimesed on wähenöud—-

likumad ja lühema kaswuajaga, teised vohlemnoudlikud ja pilema kaswu—-
ajaga. Odrasortide woördluskatseid on Eesti Sordiparanduse Selts korralda—-
nud 1924. aastal — 5 ja 1925. aastal — 6 majapidamises. loögewa sordi—-
kaswanduses on 2—- ja 4-tahuliste otrade sortide wördluskatseid liiwsawisel maal

tehtud järgimööda 3 aastat rohkemate sortidega; toome sellepärast ainult lo—-
gewa andmed ja Seltsi katsete andmeid woötame arwesse sortide hindamise
juures.

1

Neljatahulise odra sortide terasaagid ja nende järjekord (1923. a.

on toodud ainult järjekord) on siia mahutatud tabelist näha.
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Kuna 1923. aasta andmed klülwiwigade pärast möndagi soowida jätawad,
siis peame rohkem roöhku küll panema 2 wiimase aasta ja Eesti Sordiparan—-
duse Seltsi korraldatud katsete andmetele. Esimeses järjekorras tuleks ehk soo—-
witada kodumaalt päritolewat Rathlefi neljatahulist, mille seemet praegu küll
vaske saada. Siis Heine oma Saksamaalt ja Svalöfi Rootsist. Heine on 1000
tera kaalu poolest teistest ees. Tystofti Korsbyg ja Abed Julibyg on Daani

sordid, neist on esimene liig hiline meile neljatahulise ajal külwiks, teine aga
liig madala saagiga. Svalöfi ja Rathlefi omad on warasemad, Heine aga na—-

tuke hilisem.
Rathlefi oma on kohalikust Liiwimaa odrast, mida heaks ölleodraks peeti,

wälja arendatud ja sellepärast woib ehk ka oletada, et Rathlefi oma ölleodra

omadustega on.

Kahetahuliste odra—sortide terasaagid Joögewa sordikaswanduse
katsete järele on näha järgnewast tabelist:

Arwesse wöttes ka Eesti Sordip. Seltsi wiimase kahe aasta katsete and—-

meid, tuleks esimeses järjekorras küll Svalöfi Kuldotra soowitada, sest pea-
aegu köigis katsetes on ta järjekindlalt teraanni poolest esimesel wõi teisel kohal
teiste sortide hulgas olnud. Ta on kaunis seisukindla körrega, wähendudlikum
ja warajasem. Printsess ja Chevallier on pikema kaswuajaga ja noõudlikumad.

Primus on ka samuti nagu Printsess ja Chevallier Svalöfi sort, tal on köige
suuvem 1000 tera kaal. Köors seisukindel, terascagi poolest Kuldodrast tublisti

taha jäänud. Tabelis ülesloetud kolme wiimast sorti — Bethge 11., Danubia

ja Bavaria on Saksamaa sordid, nende seemet pole praegu meie turult saada,
kuna aga Kuldodra, Printsessi ja Primuse seemet leidub. Läinud aastal vhj
woörreldawate sortide hulgas esimest korda Saksamaalt pärit olew Rim

Hanna, mis pea igal pool teraanni poolest esimesel kohal on olnud; eeed
andmed aga ainult käiwad ühe aasta kohta, siis on weel warasolles sordist
rääkida.

Terasaagid — puudad tiinult 1000 tera kaal

1923 1924 1925 grammides

; järjekord saak järjekord saak järjekord 1928 1924 1925

Spalösfi 4-tahul. 10/ 167 p. 388n. 1 140 p. 34n. I1 38 3322 34,6
Rathlefi ,

m149 py. ml6B p.36n. 1 38 34 35/7

Heine —
1 162 p.36n. 11 1142. 21n. 1 407 34,8 38

Tystofti Korsbvbgs 1 145 p. 11n. W154 p. 2l n. V 37 34,5 35,5
Abed Julibyg 134p. 2n. 121 p 35n. V 31 28,8 30,9

Terasaagid — puudad tiinult 1000 tera kaal
1923 1924 1925 grammides

järjetord saak järjekord saak järjekord 1928 1924 1925

Kuldoder 1 163 p.27n. 1 166 p.36 n. 11 43 42 38,6
Printsess 14221 29nv 1247 2n v 3; 136 387
Primus mnmls3p.27n. 120p.20n.1 47 50,2 415,8

Chevallier VI 146 p.22n. V 1 120 p.33n.vV11. 4141 45,3 40,6
Bẽthge 1 w 1 pißn 1 141 35n 1 395 146; 383
Ackermanni Danubia 11 158 p. 25n. V167 p. 9n. 1 41 428 382

( VBavariallV 162 p·22 n. 111 144 p. 21 n. 1v 46 47,66 44,6
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Kes tahab enesele muretseda möne parema sordi seemet, muretsegu seda
kindlast kohast, kus sordipuhtuse eest wastutatakse. Parem küll, kui ostetakse
EestiSordiparanduse Seltsipoolt plombeeritud kottides
olewat seemet, sest selts paneb oma plommi ainult niisuguse koti külge, mille

seeme on kaswanud tunnustatud seemnepoldudel, mille sort on eht ning puhas,
mille seemnel körge külwiwäärtus. Kui pole kindel, kas siin soowitatud sort
kellegi kaswutingimustele kohane, ärgu ostetagu esialgu palju seemet, waid ai—-

nult wähesel hulgal kaheks kolmeks aastaks järelproowmiseks, mis aja sees seem-
ne tagawara ka omal rohkeneb.

Peetagu meeles, et iga sort näitab oma woimist ainult seal, kus tal kaswu—-

tingimused kohased ja igaühe piirkonna kaswutingimuste jaoks tuleb leida

kohane sort, mis wöõimaldaks tasuda paremini ja kindlamini pöllumehe poolt
tehtud kulu ja nähtud waewa.
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